ampliação das áreas já existentes, resultando, atualmente em uma área de 28 mil metros 

quadrados. 

Em 1978 tem início o atendimento hospitalar no Hospital e Maternidade Celso 

Pierro e em julho de 1979, acontece a primeira cirurgia, oficializando a data inaugural da 

Unidade. Atualmente possuímos 345 (trezentos e quarenta e cinco) leitos. Desses, 210 

(duzentos e dez) são destinados ao atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 

(SUS).   

O Hospital é considerado como de maior esteio ao atendimento prestado à 

população de Campinas e Região Metropolitana na área da saúde e constituído como um dos

[...]

custo, em face do papel social que exerce, computando para efeito de gratuidades, somente 

aquelas permitidas por Lei. 

As gratuidades na Área da Educação (Superior e Básica) aplicadas no ano de 

2023, através das Bolsas de Estudo, atingiram o valor total de R$ 64.465.797,00 (sessenta e 

quatro milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e sete reais). 

Fonte: Base Contábil 

2 – ÁREA DA EDUCAÇÃO 

2.1 – PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE CAMPINAS 

A Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC-Campinas), Mantida pela 

Sociedade Campineira de Educação e Instrução (SCEI), é uma instituição educacional, de

[...]

A gratuidade realizada na EDUCAÇÃO SUPERIOR, em 2023, através dos seus 

cinco programas de concessão de bolsas de estudo – PROUNI, Vestibular Social, Bolsa Não 

Restituível Graduação, Bolsa Não Restituível Stricto Sensu e Projeto Mulheres na Engenharia 

(PUC-Campinas e Sulzer-Brasil), foi no montante de R$ 63.419.797,00 (sessenta e três 

milhões, quatrocentos e dezenove mil e setecentos e noventa e sete reais). 

Fonte: Base Contábil 

Foram concedidas, em 2023, no total na Educação Superior, 2.007 (duas mil e 

sete) bolsas de estudo integrais. Dessas, 1.574 (um mil, quinhentos e setenta e quatro) 

através do PROUNI, 404 (quatrocentos e quatro) através do Programa Vestibular Social, 11 

(onze) no Programa de Bolsas Não Restituível da Graduação, 5 (cinco) advindas de Acordo 

e/ou Convenção Coletiva de Trabalho dentro dos critérios da Lei Complementar nº 187/2021 

e 13 (treze) no Programa de Bolsas Não Restituível da Pós-Graduação Stricto Sensu.

[...]

com as exigências indicadas na Lei Complementar nº 187/2021 e Decreto nº 11.791/2023, 

uma vez que anualmente é realizada a verificação socioeconômica para ponderação da 

manutenção do benefício. 

Em 2023, as bolsas de estudo relacionadas ao Programa Vestibular Social 

beneficiaram 404 (quatrocentos e quatro) alunos de perfil socioeconômico para bolsas 

integrais, de 100% (cem por cento) e 89 (oitenta e nove) alunos com bolsas parciais de 50% 

(cinquenta por cento). Totalizando 493 (quatrocentos e noventa e três) alunos beneficiados 

por esse Programa. 

Os critérios utilizados por este Programa são: 

A. Estar em situação de carência socioeconômica: 

I. Possua renda per capita familiar que não exceda o valor de 1 (um) e 

1/2 (meio) salário-mínimo para bolsas integrais ou de 03 (três) salários

[...]

que exerce, computando para efeito de gratuidades, somente aqueles permitidos por Lei. 

A gratuidade realizada na EDUCAÇÃO BÁSICA, em 2023, através do programa 

de concessão de bolsa denominado “Programa de Bolsas de Estudos Continuada no Ciclo de 

Educação Básica”, foi no montante de R$ 1.046.000,00 (um milhão e quarenta e seis mil 

reais). 

Fonte: Base Contábil 

Os critérios utilizados para seleção dos beneficiários foram: 

a) Possuir renda bruta mensal per capita familiar: 

I. não superior a 1,5 (um e meio) salários mínimos para concessão de 

BOLSA DE ESTUDO CONTINUADA EM CADA ETAPA DA